
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Ufficio: AREA TECNICA

ORDINANZA N. 19 DEL 23-12-2019

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA ALL'AREA TURISTICA GOLENALE
ATTREZZATA DI VIA DAZIO, 52 IN RO E DI INTERDIZIONE
TEMPORANEA ALLACCESSO DEL FABBRICATO DABITAZIONE DI
VIA PARDARA, 1 IN ZOCCA, PER MOTIVI DI SICUREZZA
PUBBLICA CONNESSI ALLA PIENA DEL FIUME PO.

IL SINDACO

RICHIAMATE le proprie precedenti Ordinanze:
N. 12 del 21/11/2019 avente per oggetto: “Ordinanza per la1.
sospensione temporanea dell’attività di gestione e ristorazione
dell’area turistica golenale attrezzata, di Via Dazio n. 52 di Ro e di
interdizione temporanea di accesso del fabbricato di abitazione di Via
Pardara n. 1 in Zocca, per motivi di sicurezza pubblica connessi alla
piena del fiume Po in atto”;
n. 17 del 17/12/2019 avente per oggetto: “Revoca all’ordinanza n. 122.
del 21/11/2019 per quanto attiene l’accesso all’area golenale di Via
Dazio n. 52 di Ro, l’accesso a Via Pardara n. 1 in Zocca, col
mantenimento della sospensione dell’attività di ristorazione e la
sospensione dell’attività connessa alla promovalorizzazione del Mulino
storico galleggiante”;

VISTA l'Allerta Meteo-idrogeologica-idraulica n. 130/2019 dell’Agenzia
Regionale per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile assunta in data
23/12/2019 riferita alla propagazione della piena del fiume Po;

Visti i livelli idrometrici evidenziati dalla stazione AIPO locale (Siap Polesella),
che si attestano attualmente su un livello pari a 6,60 m, ricompresi tra il
superamento della soglia 1 fino a Polesella e superiori alla soglia 2 nel tratto
terminale della zona di allertamento;

Rilevate per ultime le quote di innalzamento del fiume dalla Stazione Aipo -
Siap di Polesella rispettivamente raffrontate con la quota di massima piena
del Po raggiunta il 29/11/2016 e per ultimo lo scorso Novembre;



Ritenuta l’attuale quota di franco che ancora permane non sufficiente per
garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica riferita al genere di avventori e
mezzi per fini meramente ricettivi all’interno dell’area golenale di Via Dazio,
52 in Ro;

Tenuto conto che è necessario disporre, sulla base della criticità idraulica,
dell'effettiva situazione di pericolo e del perdurare dell'allerta di cui agli eventi
in atto descritti nella nota di cui sopra, la chiusura dell’area golenale 
attrezzata di Via Dazio, 52 in Ro e per quanto attiene l’abitazione di Via
Pardara, 1 in Zocca l’interdizione temporanea dell’accesso e
dell’occupazione del fabbricato fino alla cessazione dello stato di allerta che
verrà all’uopo notificato;

Preso atto, d’intesa con l’Ufficio Tecnico Comunale:
-della necessità di regolamentare il transito dei pedoni e dei veicoli e la sosta
di questi ultimi internamente all’area golenale attrezzata di Via Dazio, 52;

-che i destinatari del presente provvedimento debbano attuare tutte le
misure di autoprotezione verso persone e attrezzature, arredi e quant’altro al
fine di salvaguardarne l’incolumità;

Ritenuto che, a tutela dell’incolumità pubblica e, per motivi di pubblico
interesse, si rende necessario dare corso al presente provvedimento;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche;

ORDINA

-l’interdizione totale all'accesso ai pedoni ed ai veicoli nell’area golenale
attrezzata di Via Dazio, 52 in Ro ed il divieto di sosta di questi ultimi esclusi gli
autorizzati e gli automezzi delle forze di Polizia, di pronto soccorso e di
pubblico servizio;

-l’interdizione temporanea dell’accesso e dell’occupazione del fabbricato
ubicato in Via Pardara, 1 in Zocca fino alla cessazione dello stato di allerta
che verrà all’uopo notificato;

-che i destinatari del presente provvedimento attuino tutte le misure di
autoprotezione verso persone e attrezzature, arredi e quant’altro al fine di
salvaguardarne l’incolumità;

DISPONE

Il contenuto della presente ordinanza sarà reso pubblico mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

ORDINANZA n.19 del 23-12-2019 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 2



Copia della presente ordinanza sia notificata a:

-Sig.ra FEDERICA CELORIA Titolare dell’attività “Trattoria La Supa” in Via Dazio

- Sig. BIANCHI MASSIMO Proprietario dell’alloggio ubicato in Via Pardara, 1 in
Zocca (FE);

Copia della presente ordinanza sia trasmessa a:
Agenzia Regionale di Protezione Civile;-

AIPO Ferrara;-

Prefettura di Ferrara;-

Provincia di Ferrara Ufficio Protezione Civile;-

Stazione Comando dei Carabinieri di Ro, Berra e Cologna;-

Polizia Municipale Unione Terre e Fiumi.-

INFORMA

A carico dei contravventori saranno applicate le sanzioni amministrative
previste dalle norme vigenti.

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione, ricorso al T.A.R. dell’Emilia Romagna oppure, entro il
termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE
ZAMBONI ANDREA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ORDINANZA n.19 del 23-12-2019 COMUNE DI RIVA DEL PO

Pag. 3


